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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πανσερραικό συλλαλητήριο για την υπεράσπιση της
δημόσιας Υγείας

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΟΝ ΘΑΡΡΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

547.93 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανσερραικό συλλαλητήριο
για την υπεράσπιση της δημόσιας Υγείας
Την διοργανώνουν τα σωματεία εργαζομένων του Νοσοκομείου Σερρών

Π
ανσερραϊκό συλλαλητή
ριο θα πραγματοποιηθεί 
την Τετάρτη 14 Ιουνίου 
2023 και ώρα 19:00 μπροστά 

από την Νομαρχία Σερρών για 
την υπεράσπιση του δημόσιου 
χαρακτήρα του Νοσοκομείου 
Σερρών. Το συλλαλητήριο διορ- 
γανώνουν σωματεία εργαζομέ
νων του Νοσοκομείου Σερρών( 
Σωματείο Εργαζομένων Νοσο
κομείου Σερρών “ο Άγιος Λου
κάς”, Ένωση Νοσοκομειακών 
Ιατρών Ν. Σερρών, Σωματείο 
Συμβασιούχων Νοσοκομείου 
Σερρών)

Στην ανακοίνωση που ανα- 
φέρονταιταεξής; Υποχρηματο- 
δότηση, Υποστελέχωση , Αύξη
ση εργαζομένων με συμβάσεις 
ορισμένου χρόνου, Εντατικο
ποίηση εργασίας.

Όλα τα παραπάνω οδηγούν 
σε:

• κλείσιμο κλινικών 
• τα εξωτερικά ιατρεία να 

υπολειτουργούν, με μεγάλες 
αναμονές

• μεγάλη λίστα αναμονής 
στα τακτικά Χειρουργεία

• αναστολή πραγματοποίη
σης τακτικών Χειρουργείων

• μεγάλες αναμονές στο Τμή
μα Επειγόντων Περιστατικών.

Είναι κοινή παραδοχή και 
συμπέρασμα και των 3 συνδικα
λιστικών οργάνων ότι:

• η υποστελέχωση που υπάρ
χει στο Νοσοκομείο Σερρών 
οδηγεί στην αδυναμία του Νο
σοκομείου να καλύψει τις ανά
γκες σε υπηρεσίες Υγείας που 
υπάρχουν στο Νομό Σερρών

• οι προσλήψεις συμβασι- 
ούχων δεν μπορεί να είναι λύση 
στο πρόβλημα της υποστελέ- 
χωσης καθώς χρειάζεται μόνιμο 
προσωπικό, πλήρους και απο
κλειστικής απασχόλησης

• δηλώνουμε την πλήρη 
αντίθεσή μας στην πρόθεση της 
Κυβέρνησης για μετατροπή των 
Νοσοκομείων σε Νομικά Πρό
σωπα Ιδιωτικού Δικαίου

Επειδή, η υπεράσπιση του 
Γενικού Νοσοκομείου Σερρών 
δεν μπορεί να είναι υπόθεση 
μόνο των εργαζόμενων σε αυτό, 
αλλά πρέπει να είναι υπόθεση 
όλου του Σερραϊκού λαού κα
λούμε σε:

Πανσερραϊκό συλλαλητήριο, 
την Τετάρτη 14 Ιουνίου 2023 και 
ώρα 19:00 μπροστά από την Νο

μαρχία Σερρών, υπεράσπισης 
του δημόσιου χαρακτήρα του 
Νοσοκομείου Σερρών

Απαιτούμε:
• αύξηση της κρατικής χρη

ματοδότησης του Νοσοκομείου 
Σερρών

• την πλήρη στελέχωση του 
Νοσοκομείου με μόνιμο προ
σωπικό, πλήρους και αποκλει
στικής απασχόλησης, ώστε να 
μπορεί να καλύπτει τις σύγχρο
νες ανάγκες σε υπηρεσίες υγεί
ας των πολιτών

• μονιμοποίηση όλων των

συμβασιούχων χωρίς όρους και 
προϋποθέσεις

• νέο σύγχρονο Οργανισμό 
βασισμένο στις ανάγκες υπηρε
σιών υγείας των κατοίκων του 
Νομού

• πλήρη στελέχωση και λει
τουργία του ΚΕΦΙΑΠ Νιγρίτας 
για την κάλυψη των αναγκών σε 
υπηρεσίες αποκατάστασης

• πλήρη στελέχωση του 
ΕΚΑΒ (και με Ιατρικό Προσωπι
κό) καθώς και των οδηγών και 
πληρωμάτων ασθενοφόρων 
του Νοσοκομείου Σερρών για

την άμεση και ασφαλή μεταφο
ρά των ασθενών

• ένταξη στα Βαρέα και Ανθυ
γιεινά

Καλούμε όλα τα σωματεία, 
συλλόγους, φορείς του Νομού 
Σερρών να πάρουν αποφάσεις 
στήριξης και συμμετοχής πάνω 
στο κοινό πλαίσιο διεκδίκησης 
των σωματείων του Νοσοκομεί
ου.

Οι ζωή και η υγεία μας δεν 
παζαρεύονται....
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1  63χρονη πέθανε σε καρότσα αγροτικού κατά τη
μεταφορά της στο νοσοκομείο!

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

656.7 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

1EN ΥΠΗΡΧΕ Μ8ΕΝ0Φ0Ρ0 - ΓΙλ ΤΡΑΓΙΚΗ ΜΙΑΦΟΡΙΑ ΚΑΝΕΙ ΑΟΓΟ Ο ΓΥΡΙΖΑ
63ΧΡ0ΝΗ ΠΕΘΑΝΕ EE ΚΑΡΟΤΕΑ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ THE ΕΤΟ ΗΟΕΟΚΟΜΕΙΟ!
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1  63χρονη πέθανε σε καρότσα αγροτικού κατά τη μεταφορά της στο
νοσοκομείο!

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

ΔΕΝ ΥΠΗΡΧΕ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ - ΓΙΑ ΤΡΑΓΙΚΗ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ ΚΑΝΕΙ ΑΟΓΟ Ο ΓΥΡΙΖΑ

63χρονη πέθανε σε καρότσα αγροτικού 
κατά τη μεταφορά της στο νοσοκομείο!
Μ

ια τραγωδία, για την 
οποία δεν υπάρχει καμία 
δικαιολογία, σημειώ
θηκε στην Κω στην Κυριακή. Μια 

63χρονη γυναίκα άφησε την τελευ
ταία της πνοή πάνω στην καρότσα 
αγροτικού, που την μετέφερε στο 
νοσοκομείο, καθώς σε ολόκληρο 
αυτό το τουριστικό νησί υπάρχει 
μόνο ένα ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ, 
το οποίο έτυχε τότε να βρίσκεται 
σε άλλον ασθενή. Το περιστατι
κό, που έχει προκαλέσει οργή και 
θλίψη στην τοπική κοινωνία, έφε
ρε στο φως το τοπικό ενημερωτι
κό σάιτ kosnews24.gr, σημειώνο
ντας ότι η γυναίκα χρειάστηκε να 
μεταφερθεί επειγόντως στο νοσο
κομείο λόγω σοβαρού προβλήμα
τος υγείας. Περιπολικό της αστυ
νομίας, προπορευόταν ανοίγοντας 
δρόμο για το νοσοκομείο, ενώ οδο- 
ντίατρος-ορθοδοντικός προσπά
θησε να τις παράσχει τις πρώτες 
βοήθειες πάνω στην καρότσα του 
αγροτικού, χωρίς δυστυχώς αποτέ
λεσμα. «Σε κανέναν δεν αξίζει να 
πεθαίνει σε μια καρότσα φορτη
γού» έγραψε στον λογαριασμό του 
στα social media ο ορθοδοντικός 
Γιάννης Μαυρόστομος. «Ντρέπο
μαι που στην Κω του 2023 η ζωή 
κι ο θάνατος είναι τόσο φτηνά, πιο 
φτηνά απ’ τις κρατήσεις στα ξενο
δοχεία...» τόνισε.

Καταγγελία
Αξίζει να σημειωθεί ότι μόλις πριν 
από 15 ημέρες ο εκπρόσωπος της 
μονάδας ΕΚΑΒ στη Κω, Κώστας 
Τσαμπής είχε καταγγείλει στην 
ΕΡΤ Ν. Αιγαίου: «Παρά τις συνε
χείς παρεμβάσεις και εκκλήσεις 
μας στη διοίκηση του ΕΚΑΒ εδώ 
και τρία χρόνια, για την ανάγκη άμε
σης πρόσληψης διασωστών, προ- 
κειμένου να κινηθούν και τα άλλα 
δυο ασθενοφόρα σε περίπτωση που 
παρουσιάζονται ταυτόχρονα δυο και 
τρία περιστατικά δεν υπήρξε αντα
πόκριση».Έτσι, όπως αναφέρει το

ft

«Πόσες ανθρώπινες ζωές 
θα κινδυνεύσουν ακόμη 
για να αποφασίσουν την 
επαρκή στελέχωση του ΕΚΑΒ 
στα νησιά μας;», σχολίασε 
αιχμηρά ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ

ertnews.gr, στο προαύλιο του ΚΥ 
στο Πλατάνι της Κω παραμένουν 
ακινητοποιημένα και ανενεργά δύο 
ασθενοφόρα προσφορά του ΔΟΜ 
και της Fraport, καθώς δεν υπάρ
χει το απαιτούμενο πλήρωμα για να 
κινηθούν. «Επτά μόνιμοι διασώστες 
και τρείς συμβασιούχοι καλύπτουν 
οριακά τις βάρδιες του ενός ασθε
νοφόρου και τα καθημερινά περι
στατικά, τις διακομιδές στο Αερο
δρόμιο και στο λιμάνι Μαστιχαρί- 
ου» δήλωσαν στην ΕΡΤ Ν. Αιγαίου 
οι εργαζόμενοι προειδοποιώντας 
για «κινδύνους να χαθούν ζωές».

Καμπανάκι ΠΟΕΔΗΝ
Με το ΕΣΥ να έχει καταρρεύσει

θα περάσουν και το φετινό κάτοι
κοι και επισκέπτες των νησιωτι
κών περιοχών της χώρας. Ο Ιού
νιος μπήκε και τα δημόσια νοσο
κομεία καταγράφουν μεγάλα κενά 
σε βασικές ιατρικές ειδικότητες σε 
Κέντρα Υγείας και νοσοκομεία της 
νησιωτικής χώρας ενώ ζητούν από 
τους αρμόδιους να στελεχώσουν 
τις δομές έστω και τώρα.

Το τραγικό περιστατικό στην 
Κω όπου 63χρονη κατέληξε κατά 
τη μεταφορά της στο νοσοκομείο 
σε καρότσα αγροτικού, ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος, 
περιέγραψε με μελανά χρώματα την 
κατάσταση που επικρατεί στα νησιά.

Όπως εξηγεί, είπε στα περισ
σότερα νησιά επιχειρεί μόλις ένα 
ασθενοφόρο σε 24ωρη βάση, 
σημειώνοντας ότι το ΕΚΑΒ επι
χειρεί με μόλις ένα ασθενοφόρο 
σε Κάλυμνο, Κω, Λέρο, Μύκονο, 
Νάξο, Πάρο, Σάμο, Σύρο, Σαντορί
νη και Τήνο. Στη Χίο και την Ικα
ρία το προσωπικό δεν επαρκεί για 
στελέχωση δεύτερου ασθενοφόρου 
σε όλες τις βάρδιες, ενώ στην Ίο, 
στην Κάρπαθο και στα Κύθηρα το 
ΕΚΑΒ λειτουργεί για ορισμένο διά
στημα με 1-2 διασώστες.

Ανοχύρωτα
«Τα νησιά μας δεν είναι μόνο υγει
ονομικά ανοχύρωτα από γιατρούς 
και νοσηλευτές, αλλά και από την 
έλλειψη ασθενοφόρων. Για ένα ακό
μη καλοκαίρι υπάρχουν σημαντικές 
ελλείψεις σε διασώστες του ΕΚΑΒ σε 
μεγάλα νησιά του Αιγαίου. Το Υπουρ
γείο Υγείας και η Διοίκηση του ΕΚΑΒ 
δεν φρόντισαν να ενισχύσουν τις 
υπάρχουσες λιγοστές δυνάμεις με 
προσλήψεις πληρωμάτων ασθενο
φόρων με αποτέλεσμα στα περισσό
τερα νησιά του Αιγαίου να επιχειρεί 1 
ασθενοφόρο σε 24ωρη βάση», τόνι
σε ο Μιχάλης Γιαννάκος. «Ο πρώτος 
που θα καλέσει για τις πρώτες βοή
θειες θα εξυπηρετηθεί στο προβλε- 
πόμενο χρονικό διάστημα Ο δεύτε
ρος θα περιμένει μέχρι να είναι δια
θέσιμο το μοναδικό ασθενοφόρο ή 
θα μεταφερθεί σε καρότσα αγρο
τικού στο νοσοκομείο όπως συνέ
βη για μια ακόμη φορά στην Κω με 
αποτέλεσμα δυστυχώς να χαθεί άλλη 
μια ζωή. Πόσες ανθρώπινες ζωές θα 
κινδυνεύσουν ακόμη για να αποφα
σίσουν την επαρκή στελέχωση του 
ΕΚΑΒ με εξειδικευμένο προσωπικό 
στα νησιά μας;», σχολίασε αιχμηρά 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Τέσσερα ασθενοφόρα χωρίς προσωπικό και ένας
καρδιολόγος

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

138.24 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΤΟΨΙΑ ΙΥΡΙΖΑΙΤΟ ΝΟΙΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΙΚΟ
Τέσσερα ασθενοφόρα χωρίε προσωπικό και έναε καρδιολόγοε
ΣΤΟ νοσοκομείο της Κω βρέθηκαν με εντο
λή του Αλέξη Τσίπρα τα μέλη της Εκλογικής 
Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Ευάγγελος Απο- 
στολάκης, Στέφανος Κασσελάκης και Αθηνά 
Λινού, μετά τον θάνατο της 63χρονης γυναί
κας σε καρότσα αγροτικού που την μετέφερε 
στο νοσοκομείο. Τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ συνα
ντήθηκαν με τη διοίκηση και το προσωπικό και 
άκουσαν τα τεράστια προβλήματα υποστελέχω-

σης που παρατηρούνται. Συγκεκριμένα, ενώ 
υπάρχουν 4 ασθενοφόρα, δεν υπάρχει προ
σωπικό για να λειτουργήσουν. Για τρεις οργα
νικές θέσεις καρδιολόγου στο νοσοκομείο του 
νησιού υπάρχει μόνο ένας, ενώ για 4 θέσεις 
παθολόγου, δεν υπάρχει κανείς, με αποτέλε
σμα η θέση αυτή να καλύπτεται περιστασιακά 
από γιατρούς που έρχονται από άλλα σημεία 
της Ελλάδας και οι οποίοι μένουν στο νησί

για μικρό διάστημα. Παράλληλα, για 3 θέσεις 
παιδιάτρου, υπάρχει μόνο ένας. «Η κατάστα
ση αυτή σε ένα από τα πιο τουριστικά νησιά 
της Ελλάδας, φέρει τη σφραγίδα της πολιτι
κής της ΝΔ και της τραγικής αδιαφορίας που 
επέδειξε και στη δημόσια υγεία» υπογραμμί
ζεται μεταξύ άλλων στην σχετική ανακοίνωση 
του γραφείου Τύπου της Κουμουνδούρου για 
την αυτοψία στο Γενικό Νοσοκομείο της Κω.
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1  ΝΤΡΟΠΗ !
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

451.04 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΤΡΟΠΗ!
Με αφορμή το τραγικό περιστατικό 
στην Κω, όπου γυναίκα κστέληξε σε κα- 
ρότσα αγροτικού με το οποίο διακομι
ζόταν στο νοσοκομείο, ήρθε στην επι
φάνεια η υποστελέχωση των νησιών σε 
πληρώματα ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ, 
παρ' όλες ης προσπάθειες του υπουρ
γείου Υγείας να κρύβει συστημσπκά 
«κάτω απ' το χαλί» την πραγματική κα
τάσταση, με την τουρκπική σεζόν να 
έχει αρχίσει.
Το τραγικό συμβάν εκτυλίχθηκε την Κυρια
κή 4 Ιουνίου, όταν η 63χρονη, η οποία βρι
σκόταν στα γενέθλια της εγγονής της, έχα
σε ης αισθήσεις της. Γατροί που βρίσκο
νταν στο σημείο προσπάθησαν να ητς δώ
σουν ης πρώτες βοήθειες, ενώ την ίδια 
στιγμή οι συγγενείς της καλούσαν ασθενο
φόρο για να τη μεταφέρει στο νοσοκομείο. 
Ωστόσο, το ασθενοφόρο βρισκόταν σε άλ
λο σημείο του νησιού για άλλο περισταηκό. 
Η οικογένεια της 63χρονης στη συνέχεια 
κάλεσε ιδιωηκά ασθενοφόρα, τα οποία 
δεν ανταποκρίθπκαν, καθώς δεν υπήρχε 
γιατρός για να τη συνοδεύσει.

Τελικά αποφάσισαν να τη μεταφέ
ρουν στο νοσοκομείο με αγροηκό και με 
συνοδεία περιπολικού. Το αγροηκό έφτα
σε με καθυστέρηση, καθώς τους τελευ
ταίους μήνες στην είσοδο της πόλης διε- 
νεργούνται εργασίες, εξαπίας των οποί
ων δυσχεραίνουν οι μετακινήσεις. Στο νο
σοκομείο οι γιατροί επί μία ώρα έκαναν τα 
αδύνατα δυνατά για να επαναφέρουν στη 
ζωή την θθχρονη, όμως ήταν ήδη αργά.
Τα αίηα θανάτου της δεν έχουν γίνει ακό
μα γνωστά.

«Σήμερα έφυγε μια ψυχή μέσα απ’ τα 
χέρια μου, πάνω σε μια καρότσα αγροτι
κού. Σε μια καρότσα αγροηκού, μ' ένα πε

ριπολικό μπροστά να μας οδηγεί, να μας 
ανοίγει τον δρόμο μέχρι το νοσοκομείο. 
Δεν ξέρω αν το ασθενοφόρο θα έκανε 
τη διαφορά. Δεν υπήρχε διαθέσιμο, μια 
και ήταν στο Ψαλίδι για άλλο περιστατι
κό. Ντρέπομαι που στην Κω το 2023 η ζωή 
και ο θάνατος είναι τόσο φτηνά, πιο φτη
νά απ’ ης κρατήσεις στα ξενοδοχεία» ση
μειώνει στην ανάρτησή του στα μέσα κοι
νωνικής δικτύωσης ο ορθοδοντικός που 
ήταν μαζί της.

«Παρά ης συνεχείς παρεμβάσεις και 
ης εκκλήσεις μας στη Διοίκηση του ΕΚΑΒ 
εδώ και τρία χρόνια για την ανάγκη άμε
σης πρόσληψης διασωστών προκειμέ- 
νου να κινούνται και τα άλλα δύο ασθενο
φόρα, σε περίπτωση που παρουσιάζονται 
ταυτόχρονα δύο και τρία περισταηκό, δεν 
υπήρξε ανταπόκριση» δήλωσε στην ΕΡΤ

πριν από μόλις 15 μέρες ο εκπρόσωπος 
της μονάδας ΕΚΑΒ στην Κω Κώστας Τσα- 
μπής. Να σημειωθεί ότι στο προαύλιο του 
Κέντρου Υγείας στο Πλατάνι της Κω πα
ραμένουν ακινητοποιημένα και ανενεργό 
δύο ασθενοφόρα, προαρορά του ΔΟΜ 
και της Fraport, καθώς δεν υπάρχουν τα 
απαιτούμενα πληρώματσ για να κινηθούν. 
Σύμφωνα με όσα καταγγέλλει με αφορ
μή το γεγονός ο πρόεδρος της Πανελλήνι
ας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαν- 
νάκος, τουλάχιστον 10 νησιά καλύπτονται 
μόλις με ένα ασθενοφόρο. Ο κ. Γιαννάκος 
κατέγραψε ης ελλείψεις σε πληρώματα 
ασθενοφόρων καταλήγοντας: «Κάθε κα
λοκαίρι στο ίδιο έργο θεατές! Κινδυνεύουν 
ανθρώπινες ζωές, λόγω υποστελέχωσης 
του ΕΚΑΒ στα νησιά του /λιγαίου».

ιι Γυναίκα 63 ετών «έσβηοε» σε καρότσα 
αγροτικού στην Κω επειδή δεν υπήρχε 
ασθενοφόρο να τη ρεταφέρει στο νοσοκομείο
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1  Kως: Γυναίκα ξεψύχησε σε καρότσα αγροτικού!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,22 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

592.1 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΔΟΥ Η... ΕΛΛΑΔΑ 2.0
Πεθαΐνονταβ σε

καρότσα αγροτικού
Η τραγωδία στο 
διαθέσιμο

με τη γυναίκα που χάθηκε άδικα γιατί δεν υπήρχε 
την πικρή αλήθεια πίσω από τα επικοινωνιακά σόου
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1  Kως: Γυναίκα ξεψύχησε σε καρότσα αγροτικού!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,22 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Ktos: Γυναίκα ξεψύχησε 
σε καρότσα αγροτικού!

Την εγκατάλειψη του ΕΣΥ κλήρωσε με τη ζωή της μια 63χρονη, καθώς 
το μοναδικό σε λειτουργία ασθενοφόρο εξυπηρετούσε άλλον ασθενή

Στα νησιά η μεταφορά ασθενών με αγροτικά δεν είναι σπάνια, όπως φαίνεται και στη φωτογραφία 
από παλαιότερο περιστατικό στη Λέσβο. Ενθετη: Η 63χρονη που έχασε τη ζωή της τόσο άδικα

Μ
ε αφορμή το τραγικό περιστατικό στην 
Κω, όπου γυναίκα κατέληξε σε καρό
τσα αγροτικού με το οποίο διακομιζό
ταν στο νοσοκομείο, ήρθε στην επι
φάνεια η υποστελέχωση των νησιών 
σε πληρώματα ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ, παρ’ όλες πς 
προσπάθειες του υπουργείου Υγείας να κρύβει συστη

ματικά «κάτω απ’ το χαλί» την πραγματική κατάσταση, 
με την τουριστική σεζόν να έχει αρχίσει.

Το τραγικό συμβάν εκτυλίχθηκε την Κυριακή 4 Ιου
νίου, όταν η 63χρονη, η οποία βρισκόταν στα γενέθλια 
της εγγονής της, έχασε πς αισθήσεις της. Γιατροί που 
βρίσκονταν στο σημείο προσπάθησαν να της δώσουν πς 
πρώτες βοήθειες, ενώ την ίδια στιγμή 
οι συγγενείς της χαλούσαν ασθενο
φόρο για να τη μεταφέρει στο νοσο
κομείο. Ωστόσο, το ασθενοφόρο βρι
σκόταν σε άλλο σημείο ίου νησιού για 
άλλο περισταηκό. Η οικογένεια της 
63χρονης στη συνέχεια κάλεσε ιδιω
τικά ασθενοφόρα, τα οποία δεν αντα- 
ποκρίθηκαν, καθώς δεν υπήρχε για
τρός για να τη συνοδεύσει.

Τελικά αποφάσισαν να τη μεταφέ
ρουν στο νοσοκομείο με αγροτικό και 
με συνοδεία περιπολικού. Το αγροτικό 
έφτασε με καθυστέρηση, καθώς τους 
τελευταίους μήνες στην είσοδο της 
πόλης διενεργούνται εργασίες, εξαι- 
τίας των οποίων δυσχεραίνουν οι με
τακινήσεις. Στο νοσοκομείο οι γιαφοί επί μία ώρα έκα
ναν τα αδύνατα δυνατά για να επαναφέρουν στη ζωή 
την 63χρονη, όμως ήταν ήδη αργά. Τα ατπα θανάτου της 
δεν έχουν γίνει ακόμα γνωστά.

«Σήμερα έφυγε μια ψυχή μέσα απ’ τα χέρια μου, πά
νω ot μια καρότσα αγροτικού. Σε μια καρότσα αγροτι

κού, μ’ ένα περιπολικό μπροστά να μας οδηγεί, να μας 
ανοίγει τον δρόμο μέχρι το νοσοκομείο. Δεν ξέρω αν 
το ασθενοφόρο θα έκανε τη διαφορά. Δεν υπήρχε δι
αθέσιμο, μια και ήταν στο Ψαλίδι για άλλο περιστατικό. 
Ντρέπομαι που στην Κω το 2023 η ζωή και ο θάνατος 
είναι τόσο φτηνά, mo φτηνά απ’ πς κρατήσεις στα ξε
νοδοχεία» σημειώνει στην ανάρτησή του στα μέσα κοι
νωνικής δικτύωσης ο ορθοδοντικός που ήταν μαζί της.

Εδώ και τρία χρόνια
«Παρά πς συνεχείς παρεμβάσεις και πς εκκλήσεις μας 
στη Διοίκηση του ΕΚΑΒ εδώ και τρία χρόνια για την 
ανάγκη άμεσης πρόσληψης διασωστών προκειμένου 

να κινούνται και τα άλλα δύο ασθενο
φόρα, σε περίπτωση που παρουσιάζο
νται ταυτόχρονα δύο και τρία περιστα
τικά, δεν υπήρξε ανταπόκριση» δήλω
σε στην ΕΡΤ πριν από μόλις 15μέρεςο 
εκπρόσωπος της μονάδας ΕΚΑΒ στην 
Κω Κώστας Τσαμπής.

Να σημειωθεί όπ στο προαύλιο 
του Κέντρου Υγείας στο Πλατάνι της 
Κω παραμένουν ακινητοποιημένα και 
ανενεργό δύο ασθενοφόρα, προσφορά 
του ΔΟΜ και της Fraport, καθώς δεν 
υπάρχουν τα απαιτούμενα πληρώμα
τα για να κινηθούν. Σύμφωνα με (ίσα 
καταγγέλλει με αφορμή το γεγονός ο 
πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπον
δίας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσο

κομείων (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος, τουλάχιστον 
10 νησιά καλύπτονται μόλις με ένα ασθενοφόρο. 0 κ. 
Γιαννάκος κατέγραψε πς ελλείψεις σε πληρώματα ασθε
νοφόρων καταλήγοντας: «Κάθε καλοκαίρι στο ίδιο έργο 
θεατές! Κινδυνεύουν ανθρώπινες ζωές, λόγω υποοτε- 
λέχωσης του ΕΚΑΒ στα νησιά του Αιγαίου».

«Ντρέπομαι που 
το 2023 η ζωή και 

ο θάνατοε είναι τόσο 
φτηνά» σημειώνει 
στην ανάρτησή του 

ο ορθοδοντικόε 
που ήταν με 

την άτυχη γυναίκα
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1  Ξεψύχησε σε καρότσα φορτηγού στο νησί του
Ιπποκράτη

Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

523.86 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεψύχησε 
σε καρότσα 
φορτηγού

στο νησί του 
Ιπποκράτη

Ρεπορτάζ
Εύα Παπαδάτου 
και Βασίλης Βενιζέλος

υναϊκα ξεψύχησε πάνω σε 
καρότσα αγροτικού, επει
δή δεν υπήρχε διαθέσιμο 
ασθενοφόρο. Το θλιβερό 
περιστατικό, που θυμίζει 

τριτοκοσμικές χώρες, έγινε στην 
Κω λίγο αφότου η άτυχη 63χρονη 
κατέρρευσε στα γενέθλια ms εγγο- 
νής ms. Γιατροί που βρίσκονταν 
στο σημείο προσπάθησαν να ms 
δώσουν ns πρώτες βοήθειες, ενώ 
οι συγγενείς ms καλούσαν ασθενο
φόρο για να τη μεταφέρει στο νο
σοκομείο. Αυτό, όμως, βρισκόταν 
σε άλλο σημείο του νησιού για να 
εξυπηρετήσει άλλο περισιαηκό. Πα
νικόβλητοι τότε οι συγγενείς κάλε- 
σαν ιδιωηκά ασθενοφόρα, τα οποία 
επίσης δεν ανταποκρίθηκαν, καθώς 
δεν υπήρχε γιατρός για να συνοδεύ
σει την ασθενή, 
με αποτέλεσμα η 
άμοιρη γυναίκα 
να μεταφερθεί 
στο νοσοκομείο 
σε απόσταση πέ
ντε χιλιομέτρων 
με αγροηκό όχη
μα που οδηγού
σε ο yios ms και 
συνοδεία περιπολικού.

Δυστυχώς, όταν έφτασε ήταν 
αργά καθώς είχε πεθάνει πάνω 
στην καρότσα, αν και ο ορθοδο- 
viiKos Γιάννης Μαυρόσχομος που 
τη συνόδευε προσπάθησε να την 
επαναφέρει με ΚΑΡΠΑ. Ο ίδιος 
σε ανάρτησή του στο Facebook συ
γκλονίζει: «Σήμερα έφυγε μια ψυχή 
μέσα απ’ τα χέρια μου, πάνω σε μια 
καρότσα φορτηγού (...) Δεν ξέρω 
αν το ασθενοφόρο θα έκανε τη δι
αφορά (...) Ξέρω, όμως, ότι σε κα- 
νέναν δεν αξίζει να πεθαίνει σε μια 
καρότσα φορτηγού. Ντρέπομαι που 
δεν μπόρεσα να την κρατήσω στη 
ζωή. Ντρέπομαι που στην Κω του 
2023 η ζωή και ο θάνατος είναι τόσο 
φτηνά, πιο φτηνά απ’ ns κρατήσει

στα ξενοδοχεία...».
Ο θάνατο8 ms 63xpovns γυναί- 

xas επανέφερε στην επικαιρότητα 
το θέμα των τραγικών ελλείψεων 
ασθενοφόρων σε διάφορα σημεία 
ms χώρας, μεταξύ των οποίων και 
νησιά που κυριολεκτικά «βουλιά
ζουν» από τουρίστες κάθε καλοκαίρι.

Τουλάχιστον 53 περιοχές ms χώ- 
pas pas, εκ των οποίων οι 19 είναι 
νησιά του Αιγαίου και του Ιονίου, 
καλύπτονται με μόλις ένα ασθενο
φόρο του Εθνικού Κέντρου Άμε- 
ons Βοήθειας (ΕΚΑΒ) καθ’ όλο 
το εικοσιτετράωρο. Πρόκειται για 
μια διαχρονική αβελτηρία, για ένα 
χρόνιο πρόβλημα το οποίο χρονολο
γείται τουλάχιστον από το 2015 για 
το σύνολο των εν λόγω περιοχών.

Έτσι, με ένα ασθενοφόρο καθ’ 
όλο το εικοσιτετράωρο καλύπτονται 
τουλάχιστον οι εξής ηπειρωτικές 
και νησιωτικές περιοχές: Xios, Λή
μνος, Ικαρία, Σάμος, Κως, Λέρος, 

Πάρος, Νάξος, 
Άνδρος, Τήνος, 
Σύροβ, Μύκονος, 
'Ios, Σαντορίνη, 
Κάλυμνος, Κάρ
παθος, Αταλάντη, 
Πύλος, Φιλιατρά, 
Καστοριά, Φλώ
ρινα, Διδυμότει
χο, Θάσος, Ση- 

τεία, Άγιος Νικόλαος, Ανώγεια, 
Λιτόχωρο, Πολύγυρος, Κασσάν- 
δρεια, Μουδανιά, Φιλιππιάδα, Πα- 
ραμυθιά, Ιστιαία, Κύμη, Κάρυστος, 
Θήβα, Κύθηρα, Φάρσαλα, Ελασσό
να, Σκιάθος, Ακράτα, Καλάβρυτα, 
Ναύπακτος, Μεσολόγγι, Αμφιλοχία, 
Πύργος, Αμαλιάδα, Ζαχάρω, Ξυλό- 
καστρο, Ζάκυνθος. Enions, υπάρ
χουν και περιοχές ms χώρας μας, 
όπως Κέρκυρα, Ρόδος, Κεφαλο- 
νιά, Χανιά, Λευκάδα, Βέροια, Ξάν
θη, Κομοτηνή, Καρπενήσι, Σπάρτη 
κ.ά., οι οποίες καλύπτονται ακόμη 
και με δύο ή περισσότερα των δύο 
ασθενοφόρα του ΕΚΑΒ για όλο 
το εικοσιτετράωρο, αλλά αυτά δεν 
επαρκούν για τις ανάγκες των εν 
λόγω περιοχών.

TpayiKOS θάνατοε 
63xpovns στον δρόμο 
γχα ίο νοσοκομείο - 
Οι περιοχέε με μόλιε 

ένα ασθενοφόρο
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1  Παροπλισμένα ασθενοφόρα λόγω έλλειψης
προσωπικού

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,45 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

634.26 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεψύχησε σε μια 
καρότσα γιατί δεν 
υπήρχε ασθενοφόρο

Σ. 45
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1  Παροπλισμένα ασθενοφόρα λόγω έλλειψης προσωπικού
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,45 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Παροπλισμένα ασθενοφόρα 
λόγω έλλειψή προσωπικού

θέμα χρόνου να επαναληφθεί μια τραγική ιστορία όπως αυτή στην Κω, 
όταν μία 63χρονη άφησε την τελευταία ms πνοή σε καρότσα αγροτικού 

καθ’ οδόν npos το νοσοκομείο, καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

0 ΧΑΡΤΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΕΙΨΕΩΝ

ΝΗΣΙΑ ΜΕ ΕΝΑ 
ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ ϊ

ΣΑΜΟΣ
ΤΗΝΟΣ

ΣΥΡΟΣ * *► ΜΥΚΟΝΟΣ

ΠΑΡΟΣ 0 φ ΝΑζΟΣ 

ΙΟΣ

ΛΕΡΟΣ
> ΚΑΛΥΜΝΟΣ

} ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ

i
ΚΑΡΠΑΘΟΣ

■

Α
σθενοφόρα υπάρχουν, όχι 
όμως διασώστες: σε μόλις 
πέντε λέξεις συμπυκνώνουν 
οι εργαζόμενοι στο ΕΚΑΒ την ένδεια 

προσωπικού στη νησιωτική χώρα, 
υπενθυμίζοντας πως πρόκειται για 
διαχρονικό πρόβλημα. Και προει
δοποιούν ότι εξαιτίας των επισφα
λών συνθηκών είναι θέμα χρόνου 
η τραγική ιστορία που εκτυλίχθηκε 
την περασμένη Κυριακή στην Κω να 
επαναληφθεί.

Οι προβλέψεις τους άλλωστε 
βασίζονται σε... απλά μαθηματικά. 
Νησιά που αναμένεται τις επόμε
νες εβδομάδες να «βουλιάξουν» από 
τουρίστες αλλά και εποχικούς εργα
ζόμενους καλύπτονται με μόλις ένα 
ασθενοφόρο, καθώς το προσωπικό 
δεν επαρκεί για να υπάρχει παράλ
ληλα διαθέσιμο και δεύτερο όχημα.

Δημοφιλείβ προορισμοί
Στη μακρά λίστα που παραθέτει στα 
«ΝΕΑ» ο πρόεδρος των εργαζομένων 
του ΕΚΑΒ, Γιώργος Μαθιόπουλος, 
συμπεριλαμβάνονται ιδιαίτερα δη
μοφιλείς τουριστικοί προορισμοί 
όπως η Μύκονος, η Πάρος, η Νά-

Νησιά που αναμένεται 
να «Βουλιάξουν» από 
τουρίστεε και εποχικούε 
εργαζόμενουε καλύπτονται 
με μόλιβ ένα ασθενοφόρο, 
ενώ ο αριθμόε των 
διασωστών δεν επαρκεί

ξος, η Σαντορίνη, η Ανδρος, η Ιος, 
η Κως, ηΛέρος... Οπως αναλύει, για 
να καλυφθεί η 24ωρη βάρδια ενός 
ασθενοφόρου είναι απαραίτητο να 
υπηρετούν 10 διασώστες. Ο κανό
νας όμως δεν θέλει το αριθμητικό 
αυτό κριτήριο να εκπληρώνεται, 
με αποτέλεσμα οχήματα σε καίρια 
γεωγραφικά σημεία να παραμένουν 
παροπλισμένα λόγω έλλειψης προ
σωπικού.

Ενδεικτικά ο ίδιος αναφέρει την 
περίπτωση της Μυκόνου, όπου υπη
ρετούν μόλις 5 διασώστες. «Το κενό 
καλύπτεται από συναδέλφους που

μετακινούνται στο νησί από την 
ηπειρωτική χώρα, πρέπει όμως να 
γίνει σαφές πως ούτε στην Αθήνα 
υπάρχει πλεόνασμα προσωπικού».

Στο νησί του Ιπποκράτη πάλι 
αποδεικνύεται με τον πλέον τρα
γικό τρόπο πως ακόμη και όταν οι

προϋποθέσεις ασφαλούς παροχής 
προνοσοκομειακής φροντίδας κα
λύπτονται οριακά (υπηρετούν 7 
μόνιμοι διασώστες και 3 επικουρι
κοί), το περιθώριο για ανθρώπινες 
τραγωδίες παραμένει μεγάλο. Μια 
από αυτές γράφτηκε την περασμένη

Κυριακή όταν μία 63χρονη γυναίκα 
άφησε την τελευταία της πνοή σε 
καρότσα αγροτικού καθ’ οδόν προς 
το νοσοκομείο της Κω. Την ίδια ώρα, 
το μοναδικό ασθενοφόρο του νη
σιού επιχειρούσε για την κάλυψη 
άλλου περιστατικού.

Η κατάσταση είναι ακόμη χειρό
τερη, σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλη Γιαννάκο, στην 
Ιο, στην Κάρπαθο και στα Κύθηρα, 
καθώς «το ΕΚΑΒ με έναν-δύο δια- 
σώστες λειτουργεί μερικά 8ωρα».

Προσλήψειβ
Πάντως, και όπως σημειώνει ο 
Γ. Μαθιόπουλος, παρότι οι μετα
κινήσεις προσωπικού κατά τους 
θερινούς μήνες αποτελούν παρα
δοσιακά λύση ανάγκης ώστε να 
ενισχυθεί η νησιωτική χώρα, η τρο
φοδοσία από την ηπειρωτική χώρα 
παραμένει επίσης μία δισεπίλυτη 
εξίσωση. «Είναι επιτακτική ανάγκη 
να γίνουν μόνιμες προσλήψεις. Η 
τελευταία προκήρυξη έτρεξε το 
2014 με αποτέλεσμα δύο χρόνια 
μετά το ΕΚΑΒ να ενισχυθεί με 196 
εργαζόμενους σε όλη τη χώρα», 
λέει ο ίδιος.

Ομως, στο μεσοδιάστημα, έχουν 
αποχωρήσει (κυρίως λόγω συνταξι- 
οδοτήσεων) από το ΕΚΑΒ 500 εργα
ζόμενοι. Εν τω μεταξύ, το επκουρικό 
προσωπικό δεν προτιμά, σύμφωνα 
με τον πρόεδρο των εργαζομένων, 
την τοποθέτησή του σε νησιά καθώς 
οι χαμηλές αμοιβές σε συνδυασμό 
με τα υψηλά ενοίκια συνθέτουν ένα 
πλαίσιο μη ελκυστικό. Το πρόβλημα 
στέγασης εντούτοις στη νησιωτική 
χώρα αποτελεί αντικίνητρο και για 
το μόνιμο προσωπικό.

Ο ανασχεδιασμός των υπηρεσιών 
αποτελεί συνεπώς... μονόδρομο 
σύμφωνα με τον Γ. Μαθιόπουλο, 
λαμβάνοντας υπόψη τις γεωγρα
φικές και εποχικές ιδιαιτερότη
τες της χώρας μας. «Θα πρέπει να 
προσληφθεί μόνιμο προσωπικό, 
ώστε τα μέλη των πληρωμάτων να 
επαρκούν για την 24ωρη λειτουργία 
ενός τουλάχιστον ασθενοφόρου στο 
σύνολο των νησιών, δημιουργώντας 
τις προοπτικές και για τη λειτουργία 
δεύτερου οχήματος. Είναι αναγκαίο 
όμως να θεσπιστούν και κίνητρα, 
ενώ θα πρέπει να υπάρχει ένα 
ολοκληρωμένο σχέδιο που θα προ
βλέπει τη μετακίνηση προσωπικού 
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες».
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1  Νησιά χωρίς πρώτες βοήθειες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1045.18
cm²

Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΝΗΣΙΑ 
ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΝ 
ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ
•••αλλά
ασθενοφόρα 
και διασώστες 
δεν έχουν!
Στον φακό 
της «Εφ.Συν.»
ΣΕΛ.3
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1  Νησιά χωρίς πρώτες βοήθειες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

ΣΤΟΝ ΦΑΚΟ 3

ΕΝΑ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΥΨΗ 10 ΝΗΣΙΩΝ, ΕΝΩ ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΝ ΣΤΟΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟ

Νησιά χωρίς πρώτες βοήθειες
Σημαντικές 
ελλείψεις 
σε διασώσιες ίου 
ΕΚΑΒ σιο Αιγαίο
• ΠΟΕΔΗΝ: Το 
υπουργείο Υγείας 
και η διοίκηση του 
ΕΚΑΒ δεν 
φρόντισαν να 
ενισχύσουν τις 
υπάρχουσες 
λιγοστές δυνάμεις 
με προσλήψεις 
πληρωμάτων
• Επιχειρεί ένα 
ασθενοφόρο να 
καλύψει Κάλυμνο, 
Κω, Λέρο, Μύκονο, 
Νάξο, Πάρο, Σάμο, 
Σύρο, Σαντορίνη 
και Τήνο

«Πόσες ανθρώπινες ζωές 
θα κινδυνεύσουν ακόμη 
για να αποφασίσουν την 
επαρκή στελέχωση του 
ΕΚΑΒ με εξειδικευμένο 
προσωπικό στα νησιά 
μας;»
ΜιχάληςΠαννάκος 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

τις τραγικές ελλείψεις για
τρών και νοσηλευτών στα 
νησιά, θέμα στο οποίο ανα
φερθήκαμε στις 27/5 («Κα
μπανάκι για τη «γύμνια» 
των υγειονομικών δομών 
στα νησιά»), που θέτουν 
σε κίνδυνο τη ζωή των κα

τοίκων τους, έρχονται να προστεθούν εκεί
νες των διασωστών και των ασθενοφόρων. 
Η απώλεια μιας γυναίκας στην Κω ελλείψει 
ασθενοφόρου, λίγες μέρες πριν ξεκινήσει η 
τουριστική περίοδος με τις αυξημένες ανά
γκες, κάνει τις πολιτικές υποσχέσεις που δίνο
νται αφειδώς αυτές τις μέρες να ακούγονται 
ακόμα πιο «κούφιες». Ιδιαιτέρως της Νέας 
Δημοκρατίας που, σαν να μην κυβερνούσε μέ
χρι προχτές, διαφημίζει πως η Υγεία θα είναι 
προτεραιότητά της στη δεύτερη θητεία της!

Η κατάσταση που επικρατεί στο Εθνικό 
Σύστημα Υγείας στη νησιωτική χώρα είναι 
ακραία. Γιατροί και νοσηλευτές είναι δυσεύρε
τοι και όσοι υπάρχουν βιώνουν μια αφόρητη 
καθημερινότητα. Σε αυτό προστίθεται η προ
βληματική κάλυψη με ασθενοφόρα μεγάλων 
νησιών που αποτελούν τουριστικούς προορι
σμούς, όπως η Μύκονος, μας λέει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ.

Ενδεικτικό παράδειγμα είναι η ύπαρξη 
μόλις ενός ασθενοφόρου για την κάλυψη 10 
νησιών! «Επιχειρεί ένα ασθενοφόρο να καλύ
ψει Κάλυμνο, Κω, Λέρο, Μύκονο, Νάξο, Πάρο, 
Σάμο, Σύρο, Σαντορίνη και Τήνο» μας λέει ο 
Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος της Πανελλή

νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημοσίων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ). «Δεν δικαιολογεί
ται η γύμνια, κινδυνεύουν ζωές ασθενών» 
προσθέτει και εκπέμπει σήμα κινδύνου για 
τα τεράστια κενά στη στελέχωση των υγειονο
μικών δομών στα νησιά αλλά και των πρώτων 
βοηθειών.

«Η νησιωτική χώρα δεν έχει ελλείψεις 
μόνο σε υγειονομικούς, αλλά και στο σύστημα 
παροχής επείγουσας βοήθειας» λέει αναφερό- 
μενος στις σημαντικές ελλείψεις σε διασώστες 
του ΕΚΑΒ σε μεγάλα νησιά του Αιγαίου. «Το 
υπουργείο Υγείας και η διοίκηση του ΕΚΑΒ 
δεν φρόντισαν να ενισχύσουν τις υπάρχουσες 
λιγοστές δυνάμεις με προσλήψεις πληρωμά
των ασθενοφόρων, με αποτέλεσμα στα περισ
σότερα νησιά του Αιγαίου να επιχειρεί ένα 
ασθενοφόρο σε 24ωρη βάση» επισημαίνει.

Στη Χίο και στην Ικαρία το προσωπικό δεν 
επαρκεί για δεύτερο ασθενοφόρο σε όλες τις 
βάρδιες, ενώ στην Ιο, στην Κάρπαθο και στα 
Κύθηρα το ΕΚΑΒ με 1-2 διασώστες λειτουργεί 
μερικά οκτάωρα.

«Ο πρώτος που θα καλέσει για τις πρώτες 
βοήθειες θα εξυπηρετηθεί στο προβλεπόμενο 
χρονικό διάστημα, ο δεύτερος θα περιμένει 
μέχρι να είναι διαθέσιμο το μοναδικό ασθε
νοφόρο ή θα μεταφερθεί με καρότσα αγροτι
κού στο νοσοκομείο, όπως συνέβη για ακόμη 
μία φορά στην Κω με αποτέλεσμα δυστυχώς 
να χαθεί άλλη μια ζωή» αγανακτεί ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ. «Πόσες ανθρώπινες 
ζωές θα κινδυνεύσουν ακόμη για να αποφα
σίσουν την επαρκή στελέχωση του ΕΚΑΒ με 
εξειδικευμένο προσωπικό στα νησιά μας;» 
διερωτάται.

Τραγωδία στην Κω
ΣΤΗΝ ΚΩ μια γυναίκα βρήκε τραγικό 
θάνατο γιατί δεν υπήρχε ασθενοφόρο 
και δεν κατάφερε ποτέ να φτάσει στο 
νοσοκομείο! Την περασμένη Κυριακή 
(4/6) μια γυναίκα πέθανε σε καρότσα 
αγροτικού, καθώς δεν υπήρχε διαθέ
σιμο ασθενοφόρο για να τη μεταφέ
ρει στο νοσοκομείο. Η γυναίκα, που 
αντιμετώπιζε προβλήματα υγείας, δεν 
ένιωθε καλά και κατέρρευσε, με απο
τέλεσμα να χρειαστεί να μεταφερθεί 
άμεσα σε νοσοκομείο. Την ώρα εκείνη 
δεν υπήρχε διαθέσιμο ασθενοφόρο, 
καθώς το μοναδικό του νησιού φρό
ντιζε άλλο περιστατικό. Ετσι οι συγγε
νείς της ασθενούς, σε μια προσπάθεια 
να της σώσουν τη ζωή, αποφάσισαν 
να τη μεταφέρουν μέσα σε καρότσα 
αγροτικού. Δυστυχώς όμως δεν τα κα- 
τάφεραν, καθώς η γυναίκα κατέληξε 
στον δρόμο.

Σε ένα νησί με 40.000 μόνιμους 
κατοίκους, που αυτή τη στιγμή λόγω 
υψηλής επισκεψιμότητας μετράει πε
ρισσότερους από 150.000, ένα ασθε
νοφόρο τι να προφτάσεί; Απορίας 
άξιον παραμένει το γεγονός ότι στο 
νησί, που είναι ο τρίτος μεγαλύτερος 
τουριστικός προορισμός της χώρας, 
υπάρχει καινούργιο ασθενοφόρο το 
οποίο παραμένει ακινητοποιημένο...
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1  γιατί δεν υπήρχε ασθενοφόρο στην Κω
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1843.47
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πέθανε σε καρότσα 
γιατί δεν υπήρχε 
ασθενοφόρο στην Κω
Δεν υπάρχει προσωπικό για άλλα ασθενοφόρα 

Προειδοποιούσαν οι εργαζόμενοι Τουλάχιστον 
15 νησιά στην ίδια μοίρα εν μέσω τουριστικής 
σεζόν Αυτοψία του ΣΥΡ1ΖΑ-Π.Σ. 
στο Νοσοκομείο της Κω
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1  γιατί δεν υπήρχε ασθενοφόρο στην Κω
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023
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Το χρονικό μιας προαναγγελθείσας τραγωδίας
Οι εργαζόμενοι προειδοποιούσαν εδώ και καιρό, αλλά ίο ΕΚΑΒ στα νησιά δεν στελεχώθηκε ποτέ. Αποτέλεσμα, 
ο αδικαιολόγητος θάνατος μιας γυναίκας στην Κω σε καρότσα επειδή δεν υπήρχε διαθέσιμο ασθενοφόρο

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Σ
τις 18 ΜαΤου οι εργαζόμε
νοι του ΕΚΑΒ στην Κω 
προειδοποιούσαν για την 
τραγική κατάσταση που 
επικρατεί στο νησί αναφορικά με τις 
διακομιδές ασθενών. Δυστυχώς, οι 

φόβοι τους επιβεβαιώθηκαν με τον 
πιο σκληρό τρόπο μόλις τρεις εβδο
μάδες αργότερα. Οι εκκλήσεις για 
στελέχωσα ίου ΕΚΑΒ στην Κω 
ήταν «φωνή βοώντος εν τη ερήμω», 
όπως απο δείχτηκε με τον θάνατο 
μίας 63χρονης γυναίκας πάνω οε 
καρότσα αγροτικού που τη μετέφε
ρε στο νοσοκομείο, αφού δεν υπήρ
χε ασθενοφόρο. Το προσωπικό 
αποχελείται από δέκα διασώστες 
(επτά μόνιμοι καί τρεις επικουρι
κοί), με αποτέλεσμα να καλύπτο
νται οριακά (συνυπολογίζονται τα 
ρεπό και οι άδειες) οι βάρδιες του 
ενός ασθενοφόρου. Δύο καινούρ
για οχήματα παραμένουν καθηλω
μένα, καθώς δεν υπάρχει το απαι- 
τούμενο πλήρωμα για να τα στελε
χώσει. Το μοναδικό ασθενοφόρο 
στο νησί ήταν σε άλλον ασθενή.

Δεκάδες ήταν, επίσης, οι ανα
φορές και τα δημοσιεύματα (πολ
λά από αυτά και μέσω της ΑΥ
ΓΗΣ) που καλούσαν την κυβέρ
νηση Μητσοτάκη και το υπουρ
γείο Υγείας να στελεχώσουν τις 
υγειονομικές μονάδες στα νησιά, 
ειδικά ενόψει καλοκαιριού που ο 
πληθυσμός πολλαηλασίάζεται. 
Ούτε αυτά εισακούστηκαν.

Η ανάρτηση του ορθοδοντικού 
Γιάννη Μαυρόστομου, ο οποίος 
συνόδευε τη γυναίκα στην καρό

τσα, περικλείει το μέγεθος τηςτρα- 
γωδίας. «Ντρέπομαι που στην Κω 
του 2023 η ζωή κι ο θάνατος: είναι 
τόσο φτηνά, πιο φτηνά απ’ ης κρα
τήσεις στα ξενοδοχεία...» έγραψε 
χαρακτηριστικά.

Τουλάχιστον 15 νησιά 
στην ίδια μοίρα

Ο πρόεδρος των εργαζομένων 
του ΕΚΑΒ Γίώργος Μαθιόπουλος, 
μιλώντας στη δημόσια τηλεόραση, 
επίσήμανε ότι η κατάσταση είναι 
παρόμοια και σε άλλα νησιά. Εξή
γησε πως στα νησιά που υπάρχει 
ένα ασθενοφόρο αυτό δεν βρίσκε
ται σε λειτουργία σε 24ωρη βάρδια 
όλες τις ημέρες του χρόνου, καθώς 
χρειάζο ντα ι έντεκα διασώσιες. Συ
μπλήρωσε ότι οι προκηρύξεις θέ
σεων διασωστών ορισμένου χρό
νου δεν αποδίδουν, ενώ πρόβλημα 
υπάρχει και στην προκήρυξη μόνι
μων θέσεων, καθώς οι μισθοί είναι 
πολύ χαμηλοί και τα έξοδα διαβίω- 
σης στα νησιά είναι στα ύψη. Πα
ράλληλα, ανέφερε ότι όταν γίνεται 
δωρεά ενός ασθενοφόρου σε μία 
περιοχή αυτό δεν σημαίνει ότι 
μπαίνει αυτόματα σε λειτουργία, 
αφού απαιτείται η πρόσληψη εκ
παιδευμένων διασωστών.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη Γιαννάκο, το 
ΕΚΑΒ επιχειρεί με μόλις ένα 
ασθενοφόρο σε Κάλυμνο, Κω, 
Λέρο, Μύκονο, Νάξο, Πάρο, 
Σάμο, Σύρο, Σαντορίνη και Τήνο. 
Επίσης, στηΧίο και στην ίκαρίατο 
προσωπικό δεν επαρκεί για στελέ- 
χωσπ δεύτερου ασθενοφόρου σε 
όλεςτις βάρδιες, ενώ στπνίο, στην 
Κάρπαθο και στα Κύθηρα το

ΕΚΑΒ λειτουργεί για ορισμένο 
διάστημα με έναν-δύο διασώστες.

Ανάγκη για νέο ΕΣΥ
« Είναι δυνατόν το 2023 να φεύ

γει συνάνθρωπός μας πάνω σε μια 
καρότσα αγροτικού στον δρόμο 
για το νοσοκομείο;» αναρωτιέται 
με νόημα σε ανάρτησή του στα 
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης ο 
ΑλέξπςΤσίπρας. Αφού υπενθύμι
σε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είχε φροντίσει να 
έχει 3 ασθενοφόρα ΕΚΑΒ στην 
Κω, κατέληξε: «Να λοιπόν τι ση
μαίνει το αίτημα για δίκαιη κοινω
νία και ευημερία για όλους».

Για την ανάγκη ενός νέου ΕΣΥ 
το οποίο θα «ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες των πολιτών και στους 
φόρους που πληρώνουν» κάνει 
λόγο ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. μετά το τρα
γικό περιστατικό στην Κω. Αλλω

στε, με εντολή του Αλέξη Τσίπρα 
βρέθηκαν στην Κω οι Ευάγγελος 
Αποστολάκης, Στέφανος Κασσε- 
λάκης και Αθηνά Λινού. Τα μέλη 
της Εκλογικής Επιτροπής επισκέ- 
φθηκαντο Γενικό Νοσοκομείο της 
Κω καί συναντήθηκαν με τη διοί
κηση και το προσωπικό, όπου και 
ακόυσαν τα τεράστια προβλήματα 
υποστελέχωσης που αντιμετωπί
ζει το νοσοκομείο. Συγκεκριμένα, 
ενώ υπάρχουν τέσσερα ασθενο
φόρα, δεν υπάρχει προσωπικό για 
να λειτουργήσουν. Για τρεις οργα
νικές θέσεις καρδιολόγου στο νο
σοκομείο του νησιού υπάρχει 
μόνο ένας, ενώ για τέσσερις θέσεις 
παθολόγου δεν υπάρχει κανείς, με 
αποτέλεσμα η θέση αυτή να καλύ
πτεται περιστασιακά από γιατρούς 
που έρχονται από άλλα σημεία της 
Ελλάδας και οι οποίοι μένουν στο 
νησί για μικρό διάστημα. Παράλ

ληλα, για τρεις θέσεις παιδιάτρου 
υπάρχει μόνο ένας. Η κατάσταση 
αυτή σε ένα από τα πιο τουριστικά 
νησιά της Ελλάδας φέρει τη σφρα
γίδα της πολιτικής της Ν.Δ. και της 
τραγικής αδιαφορίας που επέδει- 
ξε και στη δημόσια Υγεία.

Από την πλευρά τους, τα μέλη 
της Εκλογικής Επιτροπής του 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. αναφέρθηκαν στην 
πρόταση του κόμματος για την 
ενίσχυση του ΕΣΥ με επαρκή στε
λεχώσει και κάλυψη ίων κενών, με 
την εφαρμογή ίου υγειονομικού 
ισοδύναμου και ιον περιορισμό 
των ανισοτήτων μεταξύ κέντρου 
και περιφέρειας, με αύξηση των 
δημόσιων δαπανών Υγείας στο 
7,5% του ΑΕΠ, με νέα δέσμη κι
νήτρων για την προσέλκυση ια
τρικού δυναμικού με ειδική μέρι
μνα για τις νησιωτικές και δυ
σπρόσιτες περιοχές.
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1  Σε στάση εργασίας οι νοσοκομειακοί γιατροί Αθήνας
και Πειραιά

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

73.39 cm² Κυκλοφορία: 2090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε στάση εργασίας 
οι νοσοκομειακοί 
γιατροί Αθήνας 
και Πειραιά

Σε στάση εργασίας προχωρούν 
την Τετάρτη 14 Ιουνίου από τις 
11:00 ως τις 15:00 οι νοσοκομεια
κοί γιατροί του ΕΣΥ των δημοσί
ων νοσοκομείων της Αθήνας και 
του Πειραιά.
Σύμφωνα με ανακοίνωση της ΕΙ- 
ΝΑΠ, οι νοσοκομειακοί γιατροί 
της Αθήνας και του Πειραιά πα
ράλληλα με τη στάση εργασίας 
θα κάνουν και συγκέντρωση στις 
13:00 στο υπουργείο Υγείας δια- 
μαρτυρόμενοι για την υποοτελέ- 
χωση και την υποβάθμιση και ε
γκατάλειψη του ΕΣΥ.



16;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Υποστελεχωμένο το ΕΣΥ από ασθενοφόρα
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

307.3 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προωθείται η... έμμεση ιδιωτικοποίηση του ΕΚΑΒ

Υποστελεχωμένο
το ΕΣΥ από ασθενοφόρα

Εδώ κοι τρίο χρόνιο ζητούν 
νο καλυφθούν το κενό στο 
ασθενοφόρο φορει^ κοι 
κάτοικοι ins νπσιωτική$ 
EAAodos. Σύμφωνο με 
tous εργαζόμενου* στην 
Υγεία κάθε καλοκαίρι 
κινδυνεύουν ανθρώπινε* 
ζωέδ στα νησιά του Αιγαίου, 
λόγω υποστελέχωσπ* των 
ασθενοφόρων!
«Τα νησιά pas δεν είναι μόνο υγειονο
μικά ανοχύρωτα από γιατρούΞ και νο- 
σηλευτέε, αλλά και από την έλλειψη 
ασθενοφόρων. Για ένα ακόμη καλο
καίρι υπάρχουν σημαντικέε ελλείψει 
σε διασώστεε του ΕΚΑΒ σε μεγάλα 
νησιά του Αιγαίου», σημειώνει η ΓΊΟ- 
ΕΔΗΝ. Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
δίνει στη δημοσιότητα, με μόλΐ5 ένα 
ασθενοφόρο σε 24ωρη βάση είναι 
σήμερα η Κάλυμνο5, η ΚωΞ, η ΛέροΞ, 
η Μύκονοε. η Νάξοε, η Πάρο5, η Σά- 
pos, η Σύρο5, η Σαντορίνη και η Τnvos. 
Στην Χίο και στην Ικαρία το προσωπι

κό δεν επαρκεί για δεύτερο ασθενο
φόρο σε όλεε τΐ5 βάρδιεβ. Ενώ στην 
Ίο, στην Κάρπαθο και στα Κύθηρα το 
ΕΚΑΒ με 1-2 διασώστεε λειτουργεί 
μερικά δώρα.
Το υπουργείο Υγεία5 και η διοίκηση 
του ΕΚΑΒ δεν φρόντισαν να ενισχύ- 
σουν us υπάρχουσεε λιγοστέε δυ
νάμει με προσλήψείΞ πληρωμάτων 
ασθενοφόρων, με αποτέλεσμα στα 
περισσότερα νησιά του Αιγαίου να 
επιχειρεί 1 ασθενοφόρο σε 24ωρη 
βάση. Ο npooms που θα καλέσει για 
us πρώτεε βοήθειεε θα εξυπηρετηθεί 
στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα. 
Ο δεύτερο5 θα περιμένει μέχρι να εί
ναι διαθέσιμο το μοναδικό ασθενοφό
ρο ή θα μεταφερθεί σε καρότσα αγρο
τικού στο νοσοκομείο όπωε συνέβη 
για μια ακόμη φορά στην Κω, με απο
τέλεσμα δυστυχεί^ να χαθεί άλλη μια 
ζωή. αναφέρει ο πρόεδροε ms ΠΟΕ- 
ΔΗΝ.
Αβέβαιο παραμένει και το γεγονόε ms 
παραμονήε των επικουρικών, καθώε 
οι συμβάσειε rous λήγουν τον Δεκέμ
βριο xcopis να έχει υπογράφει νομο
θετική ρύθμιση για ανανέωσή mus 
και οι εργαζόμενοι είναι υποχρεωμέ
νοι να αποχωρήσουν πολύ νωρίτερα, 
καθείς πρέπει να κάνουν χρήση των 
αδειών mus.
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